
 
 
 

N. 1881 Registro Generale 
 
 

COMUNE DI PALO DEL COLLE 
Città Metropolitana di Bari 

 
ORIGINALE DELLA DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE SETTORE DEMOGRAFICI - CONTENZIOSO - COMMERCIO - 
PERSONALE - UFFICIO PERSONALE 

 
N.  264  Reg. Set.  Palo del Colle,  31-12-2024 
   
N.  273  Reg. Pre.  del  31-12-2024 

 
 
 
OGGETTO : Bando di concorso pubblico per soli esami per n. 3 posti di Istruttore 

Amministrativo/Contabile categoria giuridica e professionale C pos. ec. C/1 
del CCNL Comparto Funzioni Locali a tempo indeterminato e part-time al 50% 
- Approvazione Avviso Pubblico (Allegato "A") 

classificazione controlli interni:() » 
 
 

Il Responsabile del Settore 
 
RICHIAMATE: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 06.02.2024 avente ad oggetto "Documento Unico 
di Programmazione (DUP) periodo 2024/2026 - Approvazione (Art. 170, c. 1, del D.lgs. n. 
267/2000)";  
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 24.02.2024 avente ad oggetto "Bilancio di 
Previsione Finanziario 2024-2026 - Art. 151, D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.lgs. n. 118/2011" - 
Approvazione;  
- la Deliberazione di G.C. n. 18 del 28/02/2024 avente ad oggetto: <ASSEGNAZIONE DEL PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE FINANZIARIO 2024/2025/2026" (art. 169 del D.lgs. 267/2000); 
 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 3/2023 con il quale è stato conferito allo scrivente l’incarico di   
Responsabile del Settore Demografici-Contenzioso-Personale e Suap; 

 

soggetta a
TRASPARENZA

- S -



VISTO il Decreto Sindacale n. 15/2024 con il quale è stato rinnovato al sottoscritto l’incarico di 
Responsabile del Settore Demografici-Contenzioso-Personale e Suap; 
 
RICHIAMATE: 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 15.04.2024 di approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) - Art. 6, D.L. n. 80/2021 - 2024 – 2026; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 11.12.2024 con la quale si forniva indirizzo al 
Responsabile Servizio Personale per l’aggiornamento del programma di fabbisogno di personale, 
Piano Triennale 2024/2026, con indicazione di procedere alla copertura di posti di varie 
qualifiche tra cui la copertura, a mezzo concorso pubblico, per soli esami, per  il reclutamento di 
n. 3 Istruttori Amministrativi/Contabili, a tempo indeterminato e part-time (al 50%), presso il 
Comune di Palo del Colle – categoria giuridica e professionale C pos. ec. C/1 del CCNL 
Comparto F.L.;  

 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla copertura di n. 3 posti di Istruttori 
Amministrativi/Contabili, a tempo indeterminato e part-time (al 50%), presso il Comune di Palo del 
Colle – categoria giuridica e professionale C pos. ec. C/1 del CCNL Comparto F.L. mediante concorso 
pubblico per soli esami;  
 
VISTO il “T.U.E.L.”, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
VISTO il vigente C.C.N.L. del comparto Funzioni Locali;  
VISTO il D.P.C.M. 17/04/2020, recante il regime per le assunzioni a tempo indeterminato nei 
Comuni; VISTO il D.L. n. 36 del 30 aprile 2022, come convertito con la legge di conversione 29 
giugno 2022, n. 79, contenente la disciplina in ordine alla modalità di svolgimento dei concorsi 
pubblici nella fase successiva all’emergenza epidemiologica da COVID-19;  
 
RITENUTO opportuno, stante l’esigenza di coprire i posti vacanti di che trattasi, procedere 
tempestivamente all’espletamento del concorso pubblico, mediante pubblicizzazione di idoneo bando 
che, allegato alla presente determinazione (allegato “A”), ne costituisce parte integrante e sostanziale;  
  
DATO ATTO:  

- che il predetto Bando verrà pubblicato, per estratto, sul portale del Reclutamento InPA e nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di Concorso” del sito istituzionale 
del Comune di Palo del Colle;  

 
EVIDENZIATO che la Commissione Esaminatrice verrà nominata con successiva Determinazione 
Dirigenziale;  
 
DATO ATTO che l’Amministrazione non incorre nel divieto di assunzione di personale in quanto:  

- ha rispettato il tetto di spesa del personale ex art. 1, comma 562, legge n. 296/2006 per l'anno 2024;  
- sono stati rispettati gli obblighi di gestione e certificazione dei crediti attraverso piattaforma 

informatica presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze ex art 9 D.L. n. 185/2008;  
- la ricognizione effettuata ex art. 33, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001 ha dato, per l’anno 2024, 

esito negativo rispetto alle eccedenze di personale;  
- ha approvato il rendiconto di gestione anno 2023, e si è provveduto all’invio alla banca dati delle 

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 13 della legge 31 dicembre 2009, n. 196;  



- ha approvato il bilancio di previsione 2024/2026, e si è provveduto all’invio alla banca dati delle 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 13 della legge 31 dicembre 2009, n. 196;  

- ha approvato il Piano triennale di azioni positive in materia di pari opportunità, ai sensi 
dell’articolo 48, comma 1, del D. Lgs. 11 aprile 2006 n. 198 per il triennio 2024/2026;  

- ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione - Piano della Performance – Piano dettagliato degli 
obiettivi – anni 2024/2026 (art.197, comma 2, lettera a), D. Lgs. n. 267/2000 e art.10 D.Lgs. n. 
150/2009);  
 

DATO ATTO che deve essere approvato l’avviso pubblico, contenente le informazioni necessarie ai 
concorrenti interessati per presentare domanda e per consentire l’espletamento della relativa selezione in 
oggetto;  
 
RITENUTO di provvedere in merito, per dare attuazione al piano occupazionale, precisando che si 
provvederà con separato atto alla nomina della commissione giudicatrice e all’eventuale impegno di 
spesa per il compenso da corrispondere ai suoi componenti;  
 
VISTI:  

 il D.Lgs. n. 267/2000;  
 il D.Lgs. n. 165/2001;  
 il D.P.R. n. 487/1994;  
 lo Statuto Comunale;  
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 i contratti collettivi nazionali di lavoro del Comparto Regioni-Autonomie Locali vigenti, e in 

particolare il CCNL Funzioni locali 21 novembre 2022;  
 il vigente regolamento per la selezione pubblica del personale non dirigente;  
 la Direttiva n. 3 del 24/04/2018 del Ministro per la Semplificazione e la P.A. - Linee guida sulle 

procedure concorsuali;  
 l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni;  

  
D E T E R M I N A  

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto 
 

DI INDIRE il concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 3 posti di Istruttore 
Amministrativo/Contabile, a tempo indeterminato e part-time (al 50%), presso il comune di Palo del 
Colle – categoria giuridica e professionale C pos. ec. C/1 del CCNL Comparto F.L. mediante concorso 
pubblico per soli esami, presso il Comune di Palo del Colle; 
DI APPROVARE contestualmente, come risulta in allegato “A” al presente provvedimento, il relativo 
bando di concorso pubblico, per esami, contenente tutte le informazioni per la partecipazione alla 
procedura concorsuale, parte sostanziale ed integrante del presente atto, che costituisce lex specialis del 
concorso stesso;  
DI PROCEDERE alla pubblicazione del bando in argomento, per estratto, sul portale del Reclutamento 
InPA e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di Concorso” del sito 
istituzionale del Comune di Palo del Colle;  
DI RINVIARE a successivi atti l’individuazione della Commissione esaminatrice ai sensi del citato 
Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e servizi.  



DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni;  
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e pertanto verrà pubblicato nella corrispondente 
sezione di “Amministrazione Trasparente, - sotto-sezione - “Bandi di concorso” nonché all’Albo  
Pretorio on line;  
DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è 
il dott. Matteo Costantino, Responsabile dell’Ufficio del Personale.  
  
  
  
  

  
 
 

Il Responsabile del Settore 
 COSTANTINO MATTEO 

  



SETTORE FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ED ESECUTIVITA’ 

 
 Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria con impegno 
a valere quanto a complessivi €  del bilancio corrente – gestione competenze, che presenta la necessaria 
disponibilità, accertata in conformità all’art. 183 del D.L.vo 18 Agosto 2000 n.267. 

 
Cap./Art. Importo Anno Num.  Data Impegno Codice di 

Bilancio 
 

 
 
 

 La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art.151, comma 4, D. L.vo 18 Agosto 2000, 267. 
 
Palo del Colle li, 31-12-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 Raimo Michele 

 
================================================================================ 
 

 
 
 

Comune di Palo del Colle 
Città Metropolitana di Bari 

- Ufficio Segreteria - 
 

 La presente Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal            al           
. 
 
Palo del Colle li,            

IL RESPONSABILE 
Dott. Antonio SCHINAIA 

================================================================================= 


